
BGPM nº 030 de 26.07.2024             9 
 

- PORTARIA Nº 522-S, DE 25.07.2024 - PMES. 
DESIGNAR na forma do §1º do Art. 1º da Lei Complementar nº 629, de 25.05.2012, alterada 

pela Lei Complementar nº 972, de 27.08.2021, o Cap QOCPM VALTER RODRIGUES VASCONCELOS 
JUNIOR, RG 23.198-7/NF 3615561, para exercer a Função de CHEFE DE 
SEÇÃO/CORREGEDORIA/PMES, a contar de 23.05.2024. 

D.O.E. 26.07.2024 
 
- PORTARIA Nº 523-S, DE 25.07.2024 - PMES. 
DESIGNAR na forma do §1º do Art. 1º da Lei Complementar nº 629, de 25.05.2012, alterada 

pela Lei Complementar nº 972, de 27.08.2021, a Cap QOCPM GABRIELA BRAZ POLTRONIERI, RG 
23.202-9/NF 3615391, para exercer a Função de CHEFE DE SEÇÃO/DLOG/PMES, a contar de 
23.05.2024. 

D.O.E. 26.07.2024 
 
- PORTARIA Nº 524-S, DE 25.07.2024 - PMES. 
DESIGNAR na forma do §1º do Art. 1º da Lei Complementar nº 629, de 25.05.2012, alterada 

pela Lei Complementar nº 972, de 27.08.2021, o Cap QOCPM MATTHAUS DOS SANTOS MARIANI, 
RG 23.190-1/NF 3615472, para exercer a Função de CHEFE DE SEÇÃO/10º BPM/PMES, a contar de 
23.05.2024. 

D.O.E. 26.07.2024 
 
- PORTARIA Nº 525-S, DE 25.07.2024 - PMES. 
DESIGNAR na forma do §1º do Art. 1º da Lei Complementar nº 629, de 25.05.2012, alterada 

pela Lei Complementar nº 972, de 27.08.2021, o Cap QOCPM FILIPI XAVIER DE SOUSA, RG 20.844-
6/ NF 2854503, para exercer a Função de CHEFE DE SEÇÃO/CORREGEDORIA/PMES, a contar de 
23.05.2024. 

D.O.E. 26.07.2024 
 

- PORTARIA Nº 526-S, de 26.07.2024 - PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, e no artigo 12 da Lei Complementar Estadual nº 
911 de 26.04.2019, em decorrência de decisão judicial, proferida nos autos do processo nº 5027529-
33.2022.8.08.0035, e de acordo com o DESPACHOS/PMES/ACG/Nº 225/2024 (E-Docs 2024-76646P), 
conforme disposto no registro E-Docs 2024-NFNZN5; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retroagir de 22/10/2021 para 05/11/2015, a data da promoção à graduação de 

Soldado QPMP-C, efetivada por meio da Portaria nº 519-S, de 22.10.2021, publicada no BGPM nº 
043, de 22.10.2021, do Sd QPMP-C THALES RICHARDELE GONCALVES REIS, RG 25.279-8 /NF 
3661296. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
- PORTARIA Nº 527-S, de 26.07.2024 - PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, e no artigo 12 da Lei Complementar Estadual nº 
911 de 26.04.2019, em decorrência de decisão judicial, proferida nos autos do processo judicial nº 
0028222-53.2013.8.08.0024, e de acordo com o DESPACHO/PMES/ACG/Nº 055/2024 (E-Docs 2024-
Z7SSF9), conforme disposto no registro E-Docs 2024-NFNZN5; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, 
por ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso 
de Formação de Soldados – CFSd/2013, o Aluno Soldado PAULO VICTOR AMORIM LIMA, RG 
27.047-8/NF 3442772. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 


